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Farma ovaca Ćosić - Ravno Selo

Prinosi od
3 do 4 tone
po hektaru

• Maske kroz istoriju.

Neobičan početak školske
godine u svim školama

Deca
odgovornija od 
većine odraslih

Gaje preko trista ovaca

Poslodavci za povećanje 
do šest posto

Unija poslodavaca spremna na kompromis oko minimalca
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Promocija knjige u Muzeju Vrbas

•  Na području PSS Vrbas 
posejano oko osam hiljada 
hektara. Žetva je već obavljena 
na oko trećinu površina.

“Gospodari pištaljke 
opštine Kula”
Fudbalski klub Srbobran

Dobili novog
trenera
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Počela žetva suncokreta

Srbobranci
nisu izneverili 
tradiciju
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• Ognjen Gavranić, uče-
nik sada trećeg razreda pri-
rodno-matematičkog sme-
ra, osvojio je prvu nagradu za 
priču na temu „Vuk dlaku
menja, ali ćud nikada“.
Ognjenov mentor bila je
Lidija Miljanić, profesor 
srpskog jezika
i književnosti.
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Još juče se govorilo kako ni 
bombardovanje, ni sankci-
je ni ratovi u kojima nismo 
učestvovali, nisu uspeli da 
odlože velike, značajne i već 
tradicionalne kulturne ma-
nifestacije. Međutim, odla-
ganje, ne održavanje velikog 
broja kulturnih manifestaci-
ja, ipak je odložio neki virus. 
Sada govorimo o povratku u 
novu normalnost, koja treba 
da omogući povratak odlaga-
nih manifestacija, koje su po-
čele da nedostaju svima, bez 
obzira što je u međuvreme-
nu i kultura pokušavala da se 
organizuje on line i digitalno. 
Istini za volju na kulturu se 
i pre pandemije gledalo tako 
da joj se što više uskrati, da se 
na njoj uštedi i država je sko-
ro uvek za nju izdvajala sve-
ga nula zarez nekoliko proce-
nata. No i pored toga  mizer-
nog procenta, kultura se nije 
ugušila, venula jeste, pone-
kad se pretvarala u neke ma-
sovne populističke događa-
je, koji su podrazumevali si-
rotinjski kulturni program i 
masovna okupljanja. Tako se 
samo razmetala kvazi kultu-
ra, a kultura je tonula. Ovih 
dana kulturne manifestaci-
je, bioskopi, pozorišta poči-
nju da se otvaraju, uz odre-
đena ograničenja, restrikci-
je, ali obavezno je i zajednič-

ka karakteristika povratku 
svih manifestacija - smanjen 
broj konzumenata. Kultura 
će nam od sada biti na leru 
uz smanjen broj manifesta-
cija, smanjen broj publike... 
I do sada  se žestoko plaćalo 
konzumiranje kulture na ka-
šičicu. Takve posledice oseća 
društvo u svakodnevnom ži-
votu i kvalitetu života. Mož-
da je to i odgovaralo  mnogi-
ma, onima koji su odlučivali 
i odlučuju o našim životima. 
Verovatno svi znaju, pa valj- 
da i oni koji odlučuju, onu 
poznatu Čerčilovu rečenicu, 
kada su zemlju branili od 
Nemaca, njegovi ministri su 
mu savetovali da funte name-
njene kulturi prebace u ratni 
budžet. Na to je on odgovo-
rio pitanjem „a šta ćemo onda 
da branimo?“. Dakle znao je 
šta kultura predstavlja za na-
ciju i državu i u ratnim uslo-
vima. Kultura, književnost, 
umetnost, jezik pismo sve to 
je identitet jednog naroda, jer 
ako joj oduzmemo novac po-
stavlja se pitanja šta onda bra-
nimo. Kultura je prvo mesto 
gde se ogledaju država i druš-
tvo, ali kod nas je margina-
lizovana i sada na leru. Rekli 
bi neki, iz opravdanih razloga, 
ali zato na leru nije primiti-
vizam koji cveta sa virusom 
i bez njega.

Kultura na leru
Redakcijski komentar

Na literarnom konkursu 
OPENS-a, udruženja koje je 
vodilo projekat Omladinske 
prestonice evropske kultu-
re i koje je nastavilo da radi 
baveći se omladinskim akti-
vizmom, jednu od šest prvih 
nagrada osvojio je učenik Gi-
mnazije „Žarko Zrenjanin“, 
Ognjen Gavranić.Literar-
ni konkurs raspisan je kra-
jem prošle godine za učeni-
ke srednjih škola iz Vojvodi-
ne.Osmišljen je u saradnji sa 
Maticom srpskom, a teme su 
bile odabrane srpske narodne 
poslovice.Na konkurs je svoje 
priče poslalo preko dve hilja-
de učenika, od kojih je sto se-
damdeset iz vrbaske gimna-
zije. Žiri je birao najbolju za 
svaku od šest poslovica koje 
su zadate kao teme. Ognjen 
Gavranić,učenik sada trećeg 
razreda prirodno-matematič-

kog smera, osvojio je prvu na-
gradu za priču na temu„ Vuk 
dlaku menja, ali ćud nikada“.
Ognjenov mentor bila je Lidi-
ja Miljanić, profesor srpskog 
jezika i književnosti. Kako 
Ognjen kaže, temu za svoju 
priču uzeo je iz života svoje 
bake o kom je, odrastajući uz 
nju često slušao, a profesor-
ka mu je pomogla usmerava-
jući ga. OPENS je za najbolju 
priču dodelio poklone, plake-
te i vredne novčane nagrade 
učeniku, profesoru mentoru 
i školi. Nagrađene priče zaži-

veće i u formi kratkih animi-
ranih filmova koji će, krajem 
oktobra, premijerno biti pri-
kazani na RTV.Konkurs je re-
alizovan u saradnji sa Mati-
com srpskom uz podršku Mi-
nistarstva kulture iinformisa-
nja i Vlade Autonomne po-
krajine Vojvodine, kao i RTV 
Novi Sad. Kako kaže profe-
sorka Miljanić, ova nagrada 
je još jedan dokaz kvaliteta 
rada učenika i profesora Gi-
mnazije, ne samo ove genera-
cije, nego i mnogih generaci-
ja unazad.

Prva
Ognjenu Gavraniću, učeniku  Gimnazije 
„Žarko Zrenjanin“ - Vrbas

nagrada 
OPENS-a

“Gospodari pištaljke”
U Gradskom muzeju KC 

Vrbasa promovisana je nova 
knjiga nekadašnjeg saveznog 
fudbalskog sudije Žarka Po-
povića „Gospodari pištaljke 
opštine Kula“. U pitanju je 
monografija pisana povodom 
55 godina postojanja Opštin-
ske organizacije fudbalskih 
sudija.

Kako je u recenziji napisao 
naš proslavljeni fudbalski su-
dija Zoran Petrović, ova knji-
ga „veoma je značajna, jer ju 
je Popović stvarao uloživ-
ši ogroman trud, pa mono-
grafija predstavlja pravo re-
mek-delo za Stručnu stru-
kovnu organizaciju sudi-

ja, Opštinski fudbalski sa-
vez, Sportski savez, Kultur-
no-prosvetnu zajednicu i Op-
štinu Kula“. Žarko Popović 
je diplomirani mašinski in-
ženjer koji se osim radom u 
struci, najviše u Fabrici ar-
mature „Istra“ u Kuli, bavio 
i fudbalom sa pozicije sudije.  

Rad na knjizi je bazirao na 
obimnoj arhivskoj građi koju 
je sačuvao, na iskazima sve-
doka iz perioda koji obuhva-
ta monografija od 1965. do 
2020. godine, kao i na dru-
goj literaturi koja obrađuje 
ovaj prostor i vreme.
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Brojni izazovi pred rukovodstvima opština
• U opštinama Vrbas i Srbobran, izabrani su novi predsednici opština i to su u pitanju mladi ljudi, Predrag Rojević (37) iz 
Vrbasa i Radivoj Debeljački (29) iz Srbobrana. U Malom Iđošu ponovo je za predsednika izabran Marko Lazić iz Lovćenca.

Predsednici opština Vrbas, Srbobran i Mali Iđoš, za Bačka Press govore o planovima

Predrag Rojević, predsed-
nik opštine Vrbas

Prioritet je ulaganje u ob-
razovanje

Novoizabrani predsednik 
opštine Vrbas Predrag Roje-
vić kaže da će se u narednom 
periodu videti rezultati pret-

hodno započetih projekata, 
da će nastaviti  sa realizaci-
jom postojećih, kao i da su na 
pomolu novi projekti.
„Nastavljamo sa realizacijom 
svih započetih projekata, a 
mnogi od njih uskoro će biti 
privedeni kraju.

Uz pomoć  Švajcarske Vla-
de pristupamo realizaciji pro-
jekta rekonstrukcije u četi-
ri školske i dve predškolske 
ustanove, a uz pomoć  Vla-
dine kancelarije za javna ula-
ganja biće kompletna rekon-
strukcija vrbaske Gimnazi-
je i osnovne škole u Zmaje-
vu.Jedan od prioriteta lokal-
ne samouprave jeste da obra-
zovanje podignemo na stepe-
nik više.

Uskoro će biti završen pro-
jekat kompletnog vodosna-
bdevanja u našoj opštini, a 
osim toga i projektno teh-
nička dokumentacija za ka-
nalizacionu mrežu u svim 
naseljenim mestima preda-
ta je Vladinoj kancelariji za 
upravljanje javnim ulaganji-
ma. Unapređujemo i saobra-
ćajnu infrastrukturu, privode 
se kraju radovi na putu Vrbas 
Kula, a očekuje nas i rekon-
strukcija puta Vrbas-Feketić.

Trudićemo se da održimo 
epitet grada sporta, pruža-
ćemo punu podršku našim 

sportistima i sportskim klu-
bovima, a nadam se da ni re-
zultati neće izostati. Očeku-
je nas i realizacija projekta u 
kojem bi trebalo  da bude iz-
građeno 14 stanova  za izbe-
gla i prognana lica.

To su samo neki od proje-
kata koji nas očekuju u sko-
roj budućnosti, a u planu nam 

je još mnogo toga.
Trudićemo se da unapre-

dimo kvalitet života građa-
na u našoj opštini“, istakao 
je Rojević.

Radivoj Debeljački, pred-
sednik opštine Srbobran

Snažna podrška razvoju 
poljoprivrede
„Moramo nastaviti tamo gde 
smo stali, ali uložiti i dodat-

ne napore da naši rezultati 
budu još bolji kako bi građa-
nima omogućili što kvalitet-
nije uslove života u našoj lo-
kalnoj zajednici.

U vremenu koje je pred 
nama očekuje nas dosta iza-
zova i promena, pažljivo tro-
šenje budžetskih sredstava na 

osnovu dobro planirane ras-
podele po prioritetnim pro-
jektima koji se moraju odno-
stiti na bolje uslove i kvalitet 
života naših građana.

Nastavićemo da ulažemo u 
infrastrukturne projekte tru-
deći se da korak po korak re-
šavamo višedecenijske potre-
be za čiju realizaciju je neop-
hodno uložiti dodatne napo-
re. Nastavićemo sa ulaganjem 
u ruralne sredine, pre svega 
pažljivim slušanjem potreba 
građana koji tamo žive i rade.

Za nas su Srbobran, Turija i 
Nadalj jednako važni.

Pored dobre komunalne i 
infrastrukturne opremljeno-
sti važno je da nastavimo sa 
stvaranjem što boljih uslo-
va za obrazovanje, što tako-
đe predstavlja važan segment 
životnog standarda.

Prioritet nam postaje razvoj 
privrede, pre svega malih i 
srednjih preduzeća, konkret-
nim merama podrške, ali i 
podsticaji za otvaranje novih 
firmi i zanatskih radnji, jer je 
postalo primetno da se sve 
više naših sugrađana oprede-
ljuje za takav način poslova-
nja, što je značajno popravi-
lo stanje na tržištu rada. Cilj 
nam je pre svega, da na lokal-
nom nivou učinimo sve, stvo-
rimo što bolje uslove kako bi 
podstakli ovakvu vrstu ak-

tivnosti jer se ona višestru-
ko vraća i samim tim pruža 
veću mogućnost drugog in-
vestiranja.

Naravno, kako smo pre-
težno poljoprivredna sredi-
na, velika je važnost da op-
ština Srbobran pruža snaž-
nu podršku razvoju poljopri-

vrede, pre svega, kroz beska-
matna kreditiranja, edukaci-
ju i usmeravanje naših poljo-
privrednih proizvođača da 
još više koriste izvore finan-
siranja sa viših nivoa vlasti za 
šta je potrebna još efikasnija 
opštinska uprava čija je jed-
na od uloga da bude servis u 
službi građana.

U periodu koji je pred nama, 
u oblasti ekologije i zaštite ži-
votne sredine, očekuje se na-
stavak započetih projekata, 
pre svega, u intenzivnijem 
pošumljavanju i zaštiti vo-
denih tokova, ali i efikasni-

jem odlaganju otpada, gde je 
napravljen značaj iskorak i 
poslata jasna poruka da op-
ština Srbobran nedvosmisle-
no razmišlja i u ovom pravcu. 
Ovakvi projekti za cilj ima-
ju i unapređenje zdravlja lju-
di gde je prevencija najvaž-
nija. S tim u vezi, opština Sr-
bobran može da se pohva-
li kvalitetnom primarnom 
zdravstvenom zaštitom za-
hvaljujući velikim naporima 
da naš Dom zdravlja ima naj-
bolje moguće uslove za rad, 
pre svega, velikim ulaganjem 
lokalne samouprave.

Borićemo se da i u ovim iza-
zovnim vremenima održimo 
taj korak zajedničkim ulaga-
njem sa višim nivoima vla-
sti čija će nam podrška biti 
od velikog značaja“, rekao je 
Debeljački.

Marko Lazić, predsednik 
opštine Mali Iđoš

Pred nama su izazovi
Drugi mandat kao predsed-

nik opštine Mali Iđoš, Mar-

ko Lazić, iskoristiće da omo-
gući što bolje uslove za život  
mlladih u ovoj sredini.
„Izborom na funkciju pred-
sednika opštine Mali Iđoš 
ukazano mi je veliko pove-
renje koje sa sobom nosi i ve-
liku odgovornost.

Pred nama su izazovi, ali i 
mogućnost da svojim zalaga-
njem odgovorim na potrebe 
svih građana opštine.

Nastavljamo započete pro-
jekte, a to su završetak kana-
lizacije, zamena vodovodne 
mreže u sva tri naselja u op-
štini, kao i sva obećanja data 

građanima tokom izborne 
kampanje.

Naš zajednički cilj je da ura-
dimo sve što je u našoj moći, 
da naši  građani ostanu u op-
štini Mali Iđoš, i da mladi lju-
di osnuju ovde svoje porodice.

Budite uvereni da ćemo u 
dostizanju ovih ciljeva uz po-
dršku republičke i pokrajin-
ske Vlade kao i predsednika 
države, u budućnosti  ostva-
riti dobru saradnjju“, poru-
čio je Lazić.

U prošlom broju Bačka 
Press-a, u tekstu „Manje –
više sve je ostalo isto“ pot-
krala se greška.

Napisano je da Pokret 
obnove Kraljevine Srbi-
je (POKS) čini deo vlada-
juće koalicije, a ispravno 
je da je POKS opozicija u 
SO Vrbas. 

Izvinjavamo se OO 
POKS Vrbas, zbog nena-
merne greške.

I S P R A V K A
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“Unija poslodavaca smatra 
da je moguće povećanje mi-
nimalne cene rada do šest od-
sto, koliko iznosi očekivani 

rast bruto društvenog proi-
zvoda u 2021. godini, uz uslov 
da se kroz dodatne mere 
olakša poslovanje preduze-
ća“, rekao je direktor Unije 

poslodavca Srbije i učesnik 
u ovim pregovorima Srđan 
Drobnjaković.

Kako je navedeno, te do-

datne mere su povećanje ne-
oporezivog dela zarade sa 
16.000 na 19.000, kao i sma-
njenje poreza i doprinosa na 
zarade. „Unija je uverena da 

bi ovakvo povećanje dopri-
nelo poboljšanju statusa za-
poslenih, ali na način da po-
slovanje preduzeća ne bude 
dovodeno u pitanje, samim 
tim ni radna mesta zaposle-
nih čija prava na ovaj način 
štitimo“, kazao je Drobnjako-
vić. Inače, predstavnici sindi-
kata pregovore su započeli sa 
zahtevom za povećanje mi-
nimalne cene rada na 37.000 
dinara, što je, kako je nagla-
šeno, iz ugla poslodavaca ne-
prihvatljivo.

Takođe, podseća se da je 
u svom istraživanju, koje je 
Unija poslodavaca sprovela 
uoči razgovora o ceni rada, 85 
odsto preduzeća ocenilo da 
nema prostora za bilo kakvo 
povećanje minimalca, zbog 
krize u poslovanju koju je 
izazvala aktuelna pandemija.

Minimalac koji neće ugrožavati 
poslovanje preduzeća

Počela žetva suncokreta
Saveti PSS Vrbas

Osim suncokreta počela je i 
berba paprika. Na našem po-
dručju površine pod ovom 
kulturom su se zadnjih neko-
liko godina za tri puta uveća-
le, pa danas možemo reći da 
su paprike posejane na oko 
600 ha. Nažalost ovo je bila 
vrlo nepovoljna godina za 
proizvodnju. Dug period ni-
skih noćnih, a i dnevnih tem-
peratura u vreme rasađivanja, 
uslovila je pojavu bolesti, tru-
lež korena i korenovog vrata, 
zbog čega je došlo do proređi-
vanja sklopa na parcelama.U 
junu mesecu desila se masov-

na pojava virusa koji su uslo-
vili smanjenje broja plodova 
na biljkama, smanjen porast 
plodova i ugrozilo sam kva-
litet plodova. Zaraze virusa 
uslovile su smanjenje prinosa 
i do 40 posto. Procenat prve 
klase plodova će takođe biti 
znatno smanjen. Pored papri-
ke počelo je i vađenje krom-
pira, luka i drugih povrtar-
skih useva. Proizvođači po-
vrća imaju i obaveze oko odr-
žavanja useva koji su rasađeni 
za kasnu proizvodnju kupusa, 
karfiola i dr.U voćnjacima je 
u toku berba jabuka i kasnih 

krušaka. Proizvođači kruša-
ka su imali dobre prinose od 
15 do 19 t /ha. A kažu da je 
i kvalitet odličan.Proizvod-
nja jabuka beleži jednu do-
bru godinu, a prinosi se kre-
ću od 40-60 t/ha, a pojedi-
ni proizvođači beleže i veće 
prinose. Procenat prve klase 
je od 40 do 60, što proizvo-
đači smatraju za dobar od-
nos. Manji broj proizvođa-
ča se sprema za setvu ječma, 
u toku su pripreme oranica, 
đubrenje i nabavka semena.

                                                                                                                            
Katarina Radonić,dipl.ing.

• Na području PSS Vrbas posejano je oko osam hiljada hektara. Žetva 
je obavljena na oko trećinu površina, a prinosi se kreću od 3 do 4 tone po 
hektaru.

Unija poslodavaca spremna na kompromis oko minimalca 

Razmena će se obavljati s 
fizičkim licima – nosiocima 
aktivnog porodičnog poljo-
privrednog gazdinstva, ovla-
šćenim skladištarima Repu-
bličke direkcije za robne re-
zerve, zemljoradničkim za-
drugama. Paritetni odnos 
kod razmene semenske pše-
nice za merkantilnu roda 
2020. i 2021. godine je kilo-
gram semenske pšenice za 1,8 
kg merkantilne.

Razmena semenske za mer-
kantilnu pšenicu odobravaće 
se fizičkim licima, zemljorad-
ničkim zadrugama, ovlašće-
nim skladištarima Republič-
ke direkcije za robne rezerve 

i ostalim pravnim licima koji 
nemaju finansijska dugova-
nja i nisu u sporu po bilo ko-
jem osnovu s Republičkom 
direkcijom za robne rezerve.
Jednom fizičkom licu – no-
siocu aktivnog poljoprivred-
nog gazdinstva odobrava se 
u razmenu maksimalno do 
20.000 kg, ovlašćenom skla-
dištaru Republičke direkcije 
za robne rezerve, zemljorad-
ničkoj zadruzi i ostalim prav-
nim licima, maksimalno do 
1.000.000 kg.

Krajnji rok isporuke mer-
kantilne pšenice roda 2021. 
godine je do 15. avgusta 2021. 
godine.

Razmena semenske 
pšenice za merkantilnu
• Republička direkcija za robne rezerve oglasila je 
prikupljanje pismenih ponuda za razmenu 13.992 
tona semenske pšenice za merkantilnu roda 2020. 
i 2021. godine.

Ipak najviše prodato u Vojvodini
Pad prodaje nekretnina

Broj prodaja stanova u no-
vogradnji je za 12 odsto ma-
nji u odnosu na prvu polo-
vinu 2019. godine, a u staro-
gradnji 22 odsto. Najaktivni-
ji mesec za kupoprodaju ne-
kretnina bio je jun, kada je 
kupljeno 10.288 nepokretno-
sti. Najveći broj kupoproda-
ja registrovan je u Vojvodini 
35 odsto, u Beogradu 27 od-

sto, Šumadiji i zapadnoj Srbi-
ji 24 odsto i južnoj i istočnoj 
Srbiji 14 odsto.Promet u ku-
poprodaji nekretnina u pr-
voj polovini 2020. bio je 1,7 
milijardi evra, a najviše nov-
ca potrošeno je u Beogradu – 
oko 875 miliona evra, Novom 
Sadu 199 miliona evra, Nišu 
57 miliona evra.

• U prvoj polovini 2020. godine sklopljena su 
40.884 ugovora o kupoprodaji nepokretnosti, a 
broj ostvarenih kupoprodaja nekretnina je za 14 
odsto manji nego u istom periodu prošle godine, 
saopštio je  Republički geodetski zavod.

• Unija poslodavaca Srbije sa punom pažnjom razmotriće ovaj predlog, sa 
spremnošću za kompromis, ali ne po svaku cenu i ne na način koji bi ugro-
zio normalno poslovanje preduzeća.
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Tradicionalno takmičenje 
orača „Srbobranska brazda“ 
je manifestacija koja je po-
slednjih godina okupljala i 
više od sto traktorista sa svim 
vrstama plugova, iz celog re-
giona, ovoga puta je zbog 
pandemije Covid 19 održa-
na na revijalan način, bez ta-
kmičarskog karaktera, ali or-
ganizatori nisu želeli da do-
zvole da ih bilo šta zaustavi 
u nameri da se oduže zemlji 
koja ih hrani, kao što ni ora-
če ništa ne zaustavi da obra-
de svoje njive.”Srbobranska 
brazda je jedna od najvažni-
jih manifestacija u našoj op-

štini i ove godine smo pono-
sni na organizaciju, jer i po-
red raznih mera i ograniče-
nja, poslali smo snažnu po-
ruku da se tradicija nastav-
lja. Ono što nam je ostalo u 
nasleđe, organizatori koji po-
slednjih godina iz ‘brazde’ u 

‘brazdu’ osmišljavaju sve bo-
lju manifestaciju, jeste veoma 
važno za Srbobran. Zbog sve-
ga toga ‘Srbobranska brazda’ 
će biti uvek u fokusu opštine. 
Sve je imalo revijalni karakter 
i svi orači koji su došli bili su 
pobednici“, rekao je Radivoj 
Debeljački, predsednik opšti-
ne zahvaljujući se učesnicima 

i organizatorima ma-
nifestacije uz nadu 
da će se slede-
će godine odr-
žati sa veli-
kim brojem 
uč e sn i k a , 
kao što je 
to do sada 
i bio slu-
čaj. Inače, 
na ovoj 21. 

„Srbobran-
skoj braz-
di“, održanoj 
5. septembra,pr-
ve brazde zaoralo 
je dvadesetak orača 
iz Srbobrana, i to na par-
celama ZZ “Srbobran”.”Me-
sna zajednica koju predstav-
ljam je i ove godine, uz po-
dršku lokalne samouprave, 
organizovala manifestaciju 
koja najbolje predstavlja po-
ljoprivredni kraj u kojem ži-
vimo - ‘Srbobransku brazdu’. 
Ove godine zbog posebnih 
okolnosti i ona ima poseban 
značaj i okupljanjem orača 
želimo da pružimo podršku 
svim ljudima koji su u ovoj 
godini dali sebe maksimal-

no u borbi protiv koronaviru-
sa. Takođe, želimo svojom 

istrajnošću da pružimo 
podršku i onima koji 

se bore sa bolešću, 
i možda najvažni-
je, da odamo po-
čast našim građa-
nima koji su u toj 
bitki izgubili ži-
vote. Nismo želeli 
da prekinemo tra-

diciju koja traje već 
21 godinu i u tome 

se ogleda naša istraj-
nost”, rekao je Ninoslav 

Jokanović, predsednik Sa-
veta MZ Srbobran.

Održana 21. Srbobranska brazda

Srbobranci 
nisu izneverili 
tradiciju
• Sa izmenjenim pravilima i smanjenog obima, održano 
je tradicionalno takmičenje orača 5. septembra u Srbobra-
nu. Zbog pandemije ovoga puta  „Srbobranska brazda“ nije 
bila takmičarskog, već revijalnog karaktera.

Rekordan prinos pšenice zabeležen na ravnoselskom imanju

Deset i po tona po hektaru
Familija Ćosić iz Ravnog 

Sela obrađuje oko 180 hek-
tara zemljišta, na kome obra-
đuju pšenicu, soju, kukuruz, 
lucerku i ječam jer sa svo-
jih polja koriste ove useve i 
za prihranu  ovaca sa farme  
koju poseduju. Tokom ovogo-
dišnje žetve zabeležili su re-
kord u proizvodnji hlebnog 

zrna koje je bilo posejano na 
oko  dvadeset hekatra zemlji-
šta sa koga su prinosi bili oko  
deset i po tona po hektaru. 
Ovo su zbilja rekordni i ne-
zabeleženi prinosi pšenice,a-
ko se zna da već u bliskom 
okruženju nisu bili toliko vi-
soki, uglavnom su se kretali 
do sedam, osam tona i bili su 

u regionu ispod deset tona po 
hektaru. Izvestan deo pšenice 
Ćosići su prodali po ceni od 
19,5 dinara po kilogramu,a 
nešto više su sačuvali u svo-
jim silosima. Cena pšenica 
ovog trenutka na novosad-
skoj berzi iznosi  još uvek 19,5 
dinara po kilogramu sa pdv-
om. Ovi vredni zemljoradni-

ci kažu i da je kvalitet pšenice 
bio izvanredan. Cenu pšenice 
nisu komentarisali, sem što 
kažu da je  dobra cena od 19,5 
dinara po kilogramu za one 
koji imaju veće površine pod 
ovom kulturom. Ovi vredni 
ratari zasejali su soje na oko 
55 hektara, ali kako kažu ne 
očekuju bog zna kakav pri-

nos. Na preostalih oko stoti-
nak hektara zemljišta posejali 
su kukuruz i kažu da mnogo 
više očekuju od prinosa ku-
kuruza, nego od prinosa soje 
jer kukuruz trenutno izgleda 
dobro i  u izvanrednom je sta-
nju, tako da očekuju berićet-
nu berbu.

• Na poljima pod pšenicom vlasnika poljoprivrednika Ćosić iz Ravnog Sela ovoga leta zabeležen je rekordan prinos hlebnog 
zrna od  deset i po tona po hektaru, sa oko 20 hektara koliko je bilo zasejano.
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Filip Ćosić ima svega 26 go-
dina, završava Poljoprivredni 
fakultet, smer ratarstvo i ve-
rovatno je jedan od najmla-

đih, ali istovremeno  najoz-
biljnijih uzgajivača ovaca u 
Vojvodini. Kaže da je od ma-
lena u poljoprivredi, zapravo 
u ratarstvu, jer je odrastao na 
zemlji koja se voli i obrađu-
je. Već od 2008. godine Ćosi-
ći kupuju prve ovce na ima-
nju oca Milenka Ćosića. Oz-
bilnije se bave uzgojem ova-
ca nemačke rase „virtemberg“ 

tek od 2012. godine, u smi-
slu organizovanja veće proi-
zvodnje i uzgoja većeg stada 
ovaca. Ovce se najviše kori-

ste za priplodni 
materijal, a ma-
nji deo je za kon-
zum za klaničarsku 
industriju. Farma je 
organizovana  na povr-
šini od oko 4 hektara zemlji-
šta, stim što porodica gaji na 
180 hektara zemljišta pšeni-
cu, kukuruz, soju i ostale ži-
tarice, naravno i lucerku i 

druge prihrane neophodne 
za ishranu ovaca,kao i četi-
ri konja koja porodica uzga-
ja. U porodici Ćosić osim oca 
Milenka, sina Filipa vlasnika 
farme, je i drugi sin Igor, ne 
manje angažovan na poslo-
vima oko farme, koji inače 

završava 

M u -
zičku aka-

demiju u Novom Sadu, svira 
kontrabas i uspešan je mu-
zičar jednako kao i poljopri-
vrednik,  jer stiže da radi na 
imanju i da se ozbiljno bavi 
muzikom. Filip kaže da se 
na farmi radi 24 sata, da je 
osim članova porodice na po-
slovima angažovan samo je-
dan radnik i  još da se ne za-
boravi, tu je i Filipova devoj-
ka koja će najverovatnije biti 
i veterinar po struci neizo-
stavno radi sve potrebne po-
slove na farmi. „Ratarstvo i 
zemlju sam zavoleo još kao 
mali, zato sam upisao ra-
tarstvo na studijama,a isto-

vremeno imam iskustvo iz 
prakse. Moram reći da je 

nezamenjivo ono što nau-
čite na fakultetu i poseb-
no veoma važno kada 
želite da pratite moder-
ne tehnologije, koje tre-
ba primenjivati u proi-

zvodnji,“ kaže Filip. Uz-
goj ovaca je skupa proi-

zvodnja, sa malim brojem 
ovaca možda ne bi bila toli-
ko isplativa,ali sa ovim bro-
jem  koju Ćosići uzgajaju jeste 
isplativa, posebno naglašava-
ju podršku i pomoć države 
u subvenciji od 7.000 dinara 
po grlu.Koliko god bila skupa 

ova proizvodnja, oni je rade 
visoko profesionalno sa bage-
rima, mix prikolicama koje 
uslužuju ovce, tu je mašina za 
senažu, najmoderniji traktori, 
što se kaže sve u „fulu“. Ono 
što bi farmeri ovaca iz Rav-
nog Sela još voleli, kažu da bi 
bilo jako lepo kada bi opština 
stala iza njih na sajmovima 
na kojima redovno učestvu-
ju  izlažu i osvajaju nagrade. 
Ne traže nikakvu finansijsku 
pomoć, samo  podršku svoje 
lokalne samouprave za uzga-
jivače ovaca koji su najkvali-
tetniji uzgajivači u Vojvodini, 
jer oni to zbilja i jesu.

Gaje preko 
trista 
virtemberga

Farma ovaca porodice Ćosić jedna je od najkvalitetnijih u Vojvodini

• „Ozbiljni smo uzgajivači ovaca nemačke rase „virtem-
berg“ i imamo proizvodnju, koju smo prilično moderni-
zovali, mašinski hranimo ovce kao što čistimo štale, jer 
imamo nove i moderne mašine“, kaže Filip Ćosić, koji 
je glavni gazda na farmi u Ravnom Selu.
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Deca
odgovornija
od većine 
odraslih

Sa prvim školskim zvo-
nom 1. septembra počela je 
nova školska godina, ali ovo-
ga puta usled pandemije iza-
zvane korona virusom, uz 
brojna pravila.

U svim školama učenici 
su ulazili na tačno određe-
ne  ulaze po već formiranim 
grupama u određeno vreme. 
Na ulazu im je merena tele-
sna temperatura, a bez ma-
ske niko nije moga da uđe. 
Prvog dana svi učenici upo-

znati su sa merama i pravili-
ma škole. Prema rečima za-
poslenih đaci su odmah sva 
pravila usvojili.
„Plašili smo se svi kako će 
se  sve to primenjivati. Me-
đutim, već u prvih nekoliko 
dana uverili smo se da su uče-
nici ozbiljno shvatili situaciju 
i poštuju nova pravila. Mno-
go smo se trudili da sve orga-
nizujemo kako treba, i drago 
mi je da se to pokazalo dobro. 
U našoj školi sada ima četi-
ri različita ulaza, učenici iz 
različitih grupa se ne sreću. 
Svi nastavnici su na odmo-
ru dežurni, takođe su učeni-
ci po grupama i u prostoriji 
za užinu. Za sada sve dobro 
funkcioniše, a nadamo se da 

će tako i osta-
ti“, kaže Bi-
ljana Raško-
vić učiteljica u 
OŠ „Petar Pe-
trović Njegoš“. 
Ove školske go-
dine ona je učite-
ljica učenicima pr-
vog razreda, kako kaže, 
to je u ovim uslovima do-
datno opterećenje za prvake, 
njihove roditelje i nastavnike. 

„Prvaci su se odlično snaš-
li. Izuzetno 
su posluš-
ni. Odelenja 
su podeljena 
u dve grupe, 
tako da se 
jedna gru-
pa ne sreće 
sa drugom. 
Otežavaju-
će za nas 
je š to 
d u p l o 
i m a -
mo na-

stavu, a sa druge strane 
prednost je što je u ma-
njim grupama lakše raditi. 
Imamo vremena da se više 
posvetimo učenicima“, ista-
kla je učiteljica Bilja.

 U školama u Zmajevu, Bač-
kom Dobrom Polju i u  vrba-
skoj školi „Bratstvo jedinstvo“ 
redovna nastava organizova-
na je za sve učenike od prvog 
do osmog razreda. Imajući u 
vidu da se u većini škola uče-
nici viših razreda smenjuju 
dnevno ili nedeljno pohađa-
jući naizmenično online i re-
dovnu nastavu, u školi „Brat-
stvo jedinstvo“ zadovoljni su 
što su uspeli za sve učenike 
da organizuju nastavu. „Na 
samom početku sve dobro 

funk- c i o -
niše, nadam se da će tako i 
ostati. Svi smo dežurni na 
odmorima, u školi dočekuje-
mo i ispraćamo učenike. Već 
smo  se svi uhodali i zaposle-
ni i učeni-

ci. Ukoli-
ko se desi da neko od učeni-
ka zaboravi masku, mi ćemo 
im dati,  imamo rezervne ma-
ske. Opominjemo decu uko-
liko na odmorima pokušaju 
da se približe jedni drugima, 
a oni su poslušni. Ako bude 
u jednom momentu situacija 
zahtevala da se nastava odvi-
ja online, zaposleni su spre-
mni na to“, kaže Slavica Še-
stović, direktorka OŠ „Brat-
stvo jedinstvo“.

U nekim ško-
lama zaposle-
ni su se po-
trudili da, si-
lom prilika ne-

uobičajen poče-
tak školske godi-

ne, ulepšaju. Tako 
je u Srednjoj struč-

noj školi „4.juli“ 
angažovanjem 
profesora obo-
gaćen školski 
prostor sa  te-

matskim radovi-

ma. Hodnike i učionice kra-
sili su brojni radovi sa poru-
kama.

-Kako bi učenicima u pro-
menjenim uslovima bilo pri-
jatnije i da bi bolje razumeli 
i prihvatili propisane mere 
pripremili smo im afirmativ-
ne vizuelne poruke tematski 
grupisane. Od ‘Maski kroz 
istoriju’, na platnu, književ-
nosti, animiranom i igranom 

filmu do učenicima atraktiv-
nih ‘Maski u visokoj modi’. 
Na hodnicima škole putem li-
kovnih rešenja učenike pod-
sećaju i opominju parole, ‘ču-
vam sebe i druge, čuvam nas, 

čuvam tebe i sebe’, - saopšti-
li su iz SSŠ “4.juli” iz Vrbasa.

Neobičan početak školske godine
u svim školama

• Već u prvim danima nove školske 
godine, učenici su pokazali visok ste-
pen odgovornosti. Nosili su maske, 
držali odstojanje i pridržavali se svih 
propisanih mera kao i pravila škole.

OŠ “Bratstvo jedinstvo”

OŠ  “P.P. Njegoš”

OŠ  “P.P. Njegoš”

SSŠ  “4. juli”
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Projekat “Hronika Vrbasa“ je  sufinansiran iz budžeta opštine Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove orga-
na koji je dodelio sredstva.

Javno komunalno preduze-
će “Komunalac” 2. septembra, 
obeležilo je pet godina poslo-
vanja. Iz sastava JKP “Stan-
dard”, 2015. godine izdvojeno 
je novo preduzeće, kojem su 
povereni svi komunalni po-
slovi, izuzev daljinskog gre-
janja. Novo preduzeće JKP 

“Komunalac”  čine dve osnov-
ne radne jedinice - “Vodo-
vod” i “Čistoća”, a JKP “Stan-
dard” nastavilo je da pruža 
usluge daljinskog grejanja. 
Prvi direktor “Komunalca” 

bio je Radomir Čurović, a na-
kon godinu dana i osam me-
seci imenovan je novi direk-
tor  Siniša  Adamović, koji je 
još uvek na čelu ovog predu-
zeća. Sumirajući rezutate za 
prvih pet godina poslovanja, 
Adamović kaže da su u celo-
sti ispunjeni svi planovi koji 
su stavljeni pred novo predu-
zeće, a da je zadatak  da se  na 
isti način nastavi i u buduć-
nosti. “Uz osnovne obaveze, 
učestvujemo u svim drugim 
segmentima funkcionisanja 
Vrbasa i svih mesta opštine, 
izlazeći u susret i odgovaraju-
ći na pozive za učešće u mno-
gim akcijama, na način kako 
to radi društveno odgovor-

no preduzeće. U petoj godi-
ni rada imali smo i dodatni 
izazov zbog pandemije CO-
VID 19, koja je na neki način 

i naše preduzeće uvela u mo-
del funkcionisanja u vanred-
nom stanju, i uspeli smo da 
poslovanje zadržimo na kva-
litetnom nivou, poštujući sve 
nove mere i razumejući novo-
nastalu situaciju. Prevashod-
no mislim na činjenicu da za 
osam meseci u 2020. godini 
nijedan naš korisnik nije is-
ključen sa vodovodne mreže, 
što se jeste odrazilo na finan-
sijski bilans preduzeće, ali ne 
i na način da to osete drugi 
korisnici, zaposleni u predu-
zeću ili lokalna samouprava.
Takođe, svi zadaci iz oblasti 
higijene grada svakodnev-
no se izvršavaju, a uz ove re-
dovne zadatke, zajedno sa op-

štinom Vrbas učestvujemo u 
realizaciji projekta izgradnje 
vodovodnog sistema, uz po-
dršku nemačke KfW banke”, 

rekao je Adamović. On je 
istakao da su tokom 

trajanja vanrednog 
stanja započeli  ra-
dovi na izgradnji 
magistralnog cevo-
voda prema Kucuri 
i Savinom Selu, što 
je istorijski iskorak 
za  opštinu Vrbas, 
jer ću u 2020. i 2021. 
godini ova mesta biti 
povezana sa central-
nim vodozahvatom. 

“Na taj način će sta-
novnicima ovih mesta po 

prvi put biti isporučena kva-
litetna, hemijski i bakterio-
loški ispravna pijaća voda. U 
tom segmentu moramo biti 
veoma zadovoljni, uspeli smo 
da ispunimo sve zahteve koje 
su pred nas stavili nadležno 
Ministarstvo građevinarstva, 
infrastrukture i saobraćaja i 
strani partner kao finansijer. 
Već smo aplicirali kod Kan-
celarije za javna ulaganja za 
sredstva za isti posao i po-
vezivanje vodovodnim siste-
mom vodozahvata i Bačkog 
Dobrog Polja, Zmajeva i Rav-
nog Sela, ne bi li obezbedili 
da stanovnici svih pet mesta 
imaju isti kvalitet vode i us-
luge kao i stanovnici Vrbasa. 
Od nas se očekuje da pred-
njačimo u razvojnim aktiv-
nostima, svakako uz podrš-
ku opštine Vrbas, i na nama 
je da ta očekivanja ispunimo”, 
istakao je direktor  JKP “Ko-
munalac” Siniša Adamović.

Ispunjeni planovi
Pet godina od osnivanja JKP “Komunalac” 

Na izlazu iz Vrbasa nedale-
ko od ulaza u krug  Fabrike 
šećera u toku je izgradnja bi-
ogasnog postrojenja.

Građevinska dozvola dobi-
jena je krajem prošle godine i 
ubrzo se počelo sa radovima. 
Investitor ovog biogasnog po-
strojenja je „Sunoko“ D.O.O. 
Novi Sad, a izvođač radova 

„West gradnja“ D.O.O. Šabac.

Sanirana deponija u 
Savinom Selu

•“Važno za opštinu Vrbas jeste što su u toku radovi na izgradnji magistralnog 
cevovoda prema Kucuri i Savinom Selu, tako da će u narednom periodu ova 
mesta biti povezana sa centralnim vodozahvatom”, ističu u JKP “Komunalac”.

Ekipa PJ „Čistoća“JКP Кo-
munalac Vrbas završila je 
uređenje deponije u Savinom 
Selu. Saniran je plato i pristu-
pni put deponiji koji zajedno 
čine površinu od  oko 15.000 
kvadratnih metara.

Mladen Pavlović, poslovo-
đa PJ„Čistoća“ rekao je da se 
sanacija odvijala u dve faze.
“U prvoj fazi  komunalci su  
utovarali i prevozili smeće 
lagerovano uz pristupni put, 
od Vojnog mosta do deponije.    

U drugoj fazi, otpad je  nagu-
ran i sabijen u obližnju depre-
siju, a potom je prostor same 
deponije iznivelisan.

Najveći problem prilikom 
sanacije predstavljalo je sme-
će lagerovano uz pristupni 
put deponiji.
Apelujemo na građane  da  

smeće ne lageruju uz put već 
na plato deponije, kako ne bi 
ugrožavali zdravlje ljudi”, sa-
opšila je ekipa PJ “Čistoća”.

Uništen mobilijar
u Kucuri

Eološki pokret Vrbas pod-
neo je krivičnu prijavu protv 
NN lica zbog vandalizma koji 
se nedavno desio u Kucuri.
“Po dostupnimi informaci-

jama grupa vandala pod dej-
stvom alkohola i/ili nečeg ja-
čeg, orgijala je i iživljavala se 
na urbanom mobilijaru ko-
jeg smo postavili 2016. godi-
ne i ustupili građanima Кu-
cure kao javno dobro, koje je 
odmah postalo glavno izle-

tište i odmorište celog sela. 
Tada smo uz brojne donato-
re i partnere na čelu sa Mini-
starstvom građevine, saobra-
ćaja i infrastrukture, izgradi-
li i pristan za čamce, postavi-
li osvetljenje, info table, ure-
dili poljski put...

Zajedno sa decom iz osnov-
ne škole u Кucuri, svake go-
dine ovo izletište smo održa-
vali, uz brojne radionice”, sa-
opštili su iz EP Vrbas.

Biogasno postrojenje pored Šećerane
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Преславени Кирбай у Коцуре
У коцурскей,28. авґуста,  

у грекокатолїцкей церкви 
Успения Пресвятей Бого-
родици преславене храмо-
во швето – Кирбай.

Кирбайска Служба Божа 
у грекокатолїцкей церкви з 
нагоди швета Успения Пре-
святей Богородици почала 
на 10 годзин.  Парохиянє 
котри нє були у можлївос-
ци присуствовац, Службу 
Божу могли провадзиц на 
Фейсбук боку коцурскей 
церкви.

Вельку Службу Божу слу-
жел и бул казательник о. др 
Яков Кулич, а сослужели 

коцурски парох о. Владис-
лав Рац, капелан о. Данил 
Задрепко и єромонах о. Да-
мян Кича парох кулски. По 
Служби Божей, шлїдзел и 

обход коло церкви котро-
му присуствовали числе-
ни парохиянє.

Пре хвилькову епидемио-
лоґийну ситуацию, Кирбай 
того року прешол без ва-
шарскей часци, а тиж и без 
забавного парку. Без огляду 
на тото, Коцурци дочекали 
госцох, родзину и прияте-
льох, а млади место за ро-
звагу нашли у баштох ва-
лалских кафичох котри по-
нукали музику за шицки 
смаки, а робели и после 20 
годзин.

                             Рутенпрес

A 18 éve elhunyt Gion Nándorra 
emlékeztek a szenttamásiak

Koszorúzással emlékeztek 
csütörtökön a József Attila- 
és Babérkoszorú díjas alko-
tó halálának 18. évforduló-
jára a Gion Nándor Emlék-
ház munkatársai. Az egyper-
ces néma tiszteletadást köve-
tően részletek hangzottak el 
a Latroknak is játszott című 
családregényéből.

Németh Dezső, a Gion Nán-
dor Kulturális Központ elnö-
ke emlékeztette a jelenlévőket, 
hogy az író a szerbek, horvá-
tok, németek, romák, zsidók 

alkotta közösségben magyar 
gyerekként korán megtanulta 
a más népek iránti toleranci-
át, s regényei közül a legsike-
resebbek a mai Vajdaság te-
rületén élő népek XX. száza-
di sorsáról szólnak. A tíz éve 
működő emlékháznak végső 
ideje eldönteni a sorsát. In-
tézményesíteni kell, hogy to-
vábbi működése biztosítva le-
gyen, és működéséről az ön-
kormányzat gondoskodjon, 
s így a szenttamási múze-
um, emlékház igazi kegyhe-

lye, központja lehet továbbra 
is az irodalomnak, a toleran-
ciának és a megbékélésnek.

Gion Nándor Virágos Ka-
tonáját ma már a világ min-
den nagy nyelvén olvashat-
ják, és szerb nyelven is elér-
hető több mint tizenkét regé-
nye a Gion Nándor Kulturális 
Központ műfordítói pályáza-
tainak köszönhetően.

Műveiből hangjátékok, 
színházi előadások, filmek 
és tévéjátékok is készültek.

                                        P. L. 

Задзвоніли шкільні дзвони

Prva samostalna 
izložba 1910. godine

Crnogorski umjetnici dva-
desetoga vijeka stvarali su u 
tri, za crnogorski narod ra-
zličita i složena istorijska pe-
rioda. Najstariji među njima 
počeli su svoj rad još u Kn-
jaževini, odnosno Kraljevi-
ni Crnoj Gori, dok je ona svo-
ju nezavisnost još uvijek bra-
nila od Turaka, i nastavljala 
ga kasnije u novoj državi, u 
međuratnom periodu. Neki 
od njih najznačajnija djela st-
vorili su u poznim godina-
ma, u Crnoj Gori, koja naj-

zad ostvaruje svoj vjekovni 
san o jedinstvenoj zajednici 
slobodnih i ravnopravnih na-
roda i narodnosti Jugoslavi-
je. U toku tog dugog, društve-
no složenog istorijskog perio-
da, crnogorski umjetnici di-
jelili su sudbinu svoga naro-
da: ratovali i ginuli, bili pro-
gonjeni, školovali se po tuđi-
ni, tamo i radili, jer u njihovoj 
siromašnoj, zaostaloj postoj-
bini nije bilo pravih uslova za 
plodni umjetnički rad.

Dali su i značajan dopri-
nos razvoju umjetnosti u sre-
dinama u kojima su živjeli, 
naročito beogradskom liko-
vnom centru, gdje su bili na-
jbrojniji, a u najnovije vrije-
me i u centrima drugih jugos-
lovenskih republika i pokra-
jina. Danas najveći dio ovih 
umjetnika stvara u svojoj re-
publici, u Crnoj Gori, na svo-
me tlu, u trajnom dodiru s 
njegovom magičnom inspi-

rativnošću.Kao rezultat ši-
rih kulturnih kontakata Crne 
Gore sa razvijenim zemljama 
Evrope i ukupnog djelovan-
ja „izvanjaca”, među Crno-
gorcima se krajem XIX vijeka 
budi interes za modernu um-
jetnost; neki od njih talento-
vani i smjeli, i pored oskud-
nih materijalnih mogućnosti 
odlaze na školovanje u dru-
ge zemlje. Prvi se poslije ško-
lovanja vratio Anastas Boca-
rić (1864-1944), iz Atine, koji 
radi portrete za crnogorski 

dvor. Ubrzo potom sa ško-
lovanja dolaze: Špiro Đura-
nović (1864-1910) iz Kijeva, 
Marko Gregović (1867-1941) 
iz Beča, Špiro Bocarić (1878 

- 1941) iz Venecije, Mihailo 
Vrbica (1871-1937) iz Rusije.

Oni su većinom i najbol-
je slikali portrete, a kom-
pozicije sa nacionalnom te-
matikom značajnije su po 
svom progresivnom oslobo-
dilačkom angažmanu nego 
po likovnoj obradi. Odliku-
je ih tamna paleta i strogost 
izraza, osobine nastale pod 
uticajem akademskog reali-
zma. Nešto su slobodniji kad 
rade pejzaže. Početkom XX 
vijeka na Cetinju radi prvi cr-
nogorski grafičar - Iliја Šo-
bajić (1876-1953) i prvi vajar 
Marko Brežanin (1885-1956). 
Vladimir Novosel (1883-1961) 
godine 1910. priređuje prvu 
samostalnu izložbu u Crnoj 
Gori.

Вересень, окрім вже тра-
диційної новизни у вигляді 
нового навчальнгоо року, 
за собою потягнув і поде-
що старого, що тягнеться 
за нами ще з перших весня-
них днів, а це є обережність 
й небезпека від вірусу ковід 
19. Як то фахівці й перед-
бачали, а нам то просто не 
вірилось, цей хвіст як тяг-
нувся, так і надалі тягну-
тиметься за нами поки не-
визначений час. Відповідно 
до цього спрямована і на-
сторожена поведінка усьо-

го населення. І життя у но-
вих умовах продовжується.

	 З вереснем шкільні 
парти заповнюються діть-
ми. Правда, з огляду на епі-
деміологічний стан, ті пар-
ти, із-за необхідної фізич-
ної відстанні, залишаються 
напів порожніми за умова-
ми розділення класів. Від-
повідні заходи особистого 
захисту дітей також. 

	 Коли мова про 
розділення класів, де вив-
чається українська мова з 
елементами національної 

культури, як то прийнято 
називати українські уро-
ки, то у більшості осеред-
ків і так то було учнів мен-
ше ніж тих п’ятнадцятеро 
як обмеження для одного 
класу. Учні факультатив-
них уроків у Вербасі, Кулі, 
Новому Саді, Інджії та 
Сремській Мітровиці про-
довжують слухати уроки 
як мови, так й історії, ет-
нографії, музики та інших 
складових нашої націона-
льої культури. 

                 Василь Дациши

Crnogorski umjetnici

• Életének 62. évében, 2002. augusztus 27-én elhunyt Gion Nándor szen-
ttamási születésű író, halálának évfordulóján a szenttamásiak koszorút 
helyeztek el a szülőházán
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Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

Prodajem povoljno

Telefon 063 76 57 303

10 pčelarskih košnica
sa ramovima i držačima.

Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo

Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE,

Sve informacije u Hotelu „Bačka“
M. Tita 92, Vrbas

SPREMAČICE
Doći lično.

L O K A L

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE,

od 50 metara kvadratnih

Dođite da se družimo!!!
U OKVIRU PROJEKTA “ZDRAVA ŽENA-JAKA ŽENA“  MINISTARSTVA ZDRAVLJA  

I DOMA ZDRAVLJA “VELJKO VLAHOVIĆ“  VRBAS OBAVEŠTAVAMO SVE ZAINTE-
RESOVANE ŽENE O SLEDEĆIM ZDRAVSTVENO - VASPITNIM AKTIVNOSTIMA U 
SEPTEMBRU 2020. godine:

1. 11.09.2020.  u 13h  u  u društvenoj sali Doma zdravlja biće održano   predavanje na 
temu „Nasilje nad ženama“.

2. 17.09.2020. od 16-18h  će raditi  telefonsko savetovalište za žene putem broja : 064-846-
8105 gde ćete moći dobiti odgovore na Vaša postavljena pitanja u vezi Vašeg zdravlja.

3. 25.09.2020. u 13h u Dispanzeru za žene D.Z. Vrbas biće održana radionica na temu 
“Babinje”.
              
 Hajde da srušimo barijere koje su nam prepreka do boljeg zdravstvenog  stanja ženske po-
pulacije Vrbasa!!!

  “Podrška za ostvarenje ovog projekta obezbeđena je kroz grantove za unapređenje kvali-
teta u okviru “Drugog projekta razvoja zdravstva Srbije” i “Dodatnog finansiranja za Dru-
gi projekat razvoja zdravstva Srbije”, preko Vlade Republike Srbije, iz sredstava zajma Svet-
ske banke. Mišljenja koja su ovde izneta odražavaju stavove autora i ne predstavljaju obave-
zno i stavove “Drugog projekta razvoja zdravstva Srbije” i “Dodatnog finansiranja za Drugi 
projekat razvoja zdravstva Srbije”, Vlade Republike Srbije ili Svetske banke.”

Milici Komatini

“Prelijepi snu, ne traješ više!
O, zvijezde nade, što ste sjale,

Sad oblaci vas sakriše!
Glas Budućeg mi viče: “Dalje!”
Ali moj duh se, lebdeć, njiše

Nad tamnim morem prošle sreće
Užasnut, nijem, sve tiše.”

Dragoj našoj

Kolektiv SSŠ “4. juli”

1982 - 2019

www.okonas.info

061 319 33 65, 062 31 74 41

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, Srbobran i 
Mali Iđoš u tiražu od 4.000 primeraka.

Regionalne novine objavljuju se dva puta mesečno. 

Web portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.
Regionalni list - Bačka Press i www.okonas.info

Oglase objavljene u Bačka Press - u 
vidi veliki broj ljudi.
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2018

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović
Panonska 2, 21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Trening za vežbače početnike

Vežbači početnici ugla-
vnom započinju svoje tre-
niranje tako što žele da iz-
gube na telesnoj masi. Sm-
ršati može uslovno svako, ali 
treba i dobijenu telesnu kons-
tituciju održavati, konstituci-
ja direktno zavisi od pristu-
pa treningu i metabolizma (o 
čemu ćemo pričati u sledećim 
brojevima). Na početku sa-
radnje neophodno je uziman-
je određenih podataka kako 
bi što bezbednije započeli 
treniranje. Trening započin-
jemo zagrevanjem lokomo-

tornog apara-
ta, i sa par vež-
bica dinamič-
nog istezanja, 
kako bi pri-
premili mišiće, 
tetive i nervni 
sistem za glav-
ni deo trenin-
ga. U sluča-
ju preskakan-
ja zagrevan-
ja veći je rizik 
za nastajanje 
povreda, koje 
mogu i ogra-
ničiti aktiv-
nost svakod-
nevnog života,  

a ne samo planskog trenin-
ga. Jedna od najbitnijih sta-
vki je pravilno izvođenje za-
datih vežbi, početna posta-
vka tela i ispravljanje nepra-
vilnih pokreta.Sledeća stavka 
je doziranje treninga vežbača 
početnika koja je vrlo bitna. 
Frekvencija treninga tre-
ba da bude 15-30 ponavl-
janja u seriji, kako bi se sa 
niskim intezitetom što pre-
ciznije uvežbao pokret. Op-
timalno po vežbi je 3-4 seri-
je. Na kraju treninga po po-
trebi treba istegnuti musku-

laturu koju smo najviše op-
teretili, nekoliko vežbica 15-
20 sekundi. Najbolji pokaza-
telj uspeha su slike pre i posle. 
Zašto? Možemo ostati na istoj 
telesnoj masi ili malo nižoj, a 
da smo izgubili veliki proce-
nat potkožne masti. To je cilj 
osobama koje bi da smrša-
ju, zar ne? Mnogi ljudi ima-
ju pogrešan pristup sopstve-
nom cilju. Žele za dva mese-
ca da postignu nešto za šta 
je nekome trebalo 10 godina. 
Čarobni štapić ne postoji, ali 
postoje istrajnost i discipli-
na. To su alati sa kojima tre-
ba da se služimo kako bi stre-
mili ka cilju.Navike su čest 
faktor na koji vežbač  počet-
nik mora da obrati pažnju i 
u što kraćem roku usvoji. Za 
početak treba da usvojimo 
navike da redovno treniramo, 
da se pametno hranimo, i da 
se ne stresiramo često. Čak i 
ako 30 posto unapredimo ži-
vot, već smo na dobrom putu. 
Svako ulaganje u sebe ispos-
taviće se kao korisno, jer nisi 
više onaj čovek od juče već za 
30 posto bolji.

Tema u sledećem broju 
biće:  Kako graditi metabo-
lizam?	

Savetuje Strahinja Perović, fizioterapeut i trener

• Nemoguće je u kratkom vremenskom periodu doći do kvalitetnog rezul-
tata. Istrajnost i disciplina su ključni za uspeh.

Novi trener FK Srbobran

Povratnik u Vojvođansku 
ligu „Sever“, FK „Srbobran“, 
u trećem kolu je ostvario 
veliku pobedu (5:0) što je 
svakako bio lep poklon za 

odlazak dosadašnjeg trene-
ra prvog tima Zlatka Novako-
vića.

Rastanak kluba i njega bio je 
sporazumni i u klubu ističu 

da su mu zahvalni na svemu 
što je učinio u tranzicionom 
periodu i na početku sezone. 
Uprava kluba mu je poželela 
uspeh u budućem radu, do-
bre rezultate sa timovima 
koje bude vodio i naravno 
puno zdravlja. Novi trener je 
Dušan Medić iz Lovćenca i 
od ponedeljka radi sa timom.

Odmah je postavio malo 
drugačije standarde rada, 
što je i običaj kada se preizu-
ma nova ekipa, ali istovreme-
no je postavio i autoritativan 
odnos prema igračima, što je 
naišlo na pozitivne reakcije 
tima i uprave.

                 Srbobrandanas.rs




